关于举办广西医师协会重症医学医师分会

重症镇痛镇静研讨班的通知

桂医协函【2019】208号

各相关单位:

2006 年中华医学会重症医学分会撰写了《中国重症加强治疗病房患者镇痛和镇静治疗

指导意见 （2006）》，奠定了中国重症患者镇痛镇静的基础。近十年来，国内及国际重症医学

界对疼痛、焦虑及谵妄等问题更加关注。 2013 年 SCCM 发布《Clinical Practice Guidelines

for the Management of Pain, Agitation, and Delirium in Adult Patients in the Intensive

Care Unit》简称 PAD 指南，提出强调优先、有效地处理疼痛，在镇痛的基础上实施镇静的理念。

2018 年中华医学会重症医学分会在杭州年会上发布的《中国成人镇痛与镇静治疗指南》，中华

医学会重症医学分会在 2006 年指导意见的基础上更新重症医学工作者对镇痛、镇静及谵妄防治

的认识并规范其临床应用。正是国内外这些镇痛镇静治疗指南的不断更新说明了镇痛镇静治疗

在重症学科中的重要性。

为了进一步推广广西重症医学科的规范化镇痛镇静治疗，经研究，由广西医师协会主办、

广西医师协会重症医学医师分会承办的广西第二期重症镇痛镇静研讨班定于 2019 年 11 月

26-27 日在贵港举办。本次活动将由广西医师协会重症医学医师分会主任委员汤展宏教授及其

团队对镇痛镇静及谵妄的治疗、评估进行介绍，同时对不同类型患者的镇痛镇静治疗进行经验

分享。现将有关具体事宜通知如下：

一、参会对象：

贵港、玉林、梧州地区重症医学科主任及医师，人数 50-80 人，报名满额为止。

二、会议内容：

1、镇痛镇静及谵妄的治疗、评估进行介绍，

2、不同类型患者的镇痛镇静治疗经验分享；

三、时间及地点：1、报到时间：2019 年 11 月 25 日 13:00-18:00；2、会议时间：2019 年

11 月 26-27 日；3、报到及会议地点：贵港国际大酒店；4、撤离时间：2019 年 11 月 27 日下午。

四、会议费用：参会代表免交注册费；会议期间大会提供2019年11月26日中午工作简餐，

往返交通费、住宿费自理。费用回单位报销。

五、报名方法：请参会代表认真填写附件中的会议回执，并于 2019 年 11 月 25 日前回执至

会务联系人手机或邮箱，要住宿的代表请参照“七、住宿预订指南”预订住房。

六、学分授予：授予自治区级继续医学教育 I类学分（项目名称:重症器官损伤及保护治疗

新进展学习班,项目编号:20191001830）。

七、住宿预订指南：大会不统一安排住宿，请要住宿的代表请于 2019 年 11 月 25 日前联系

会议酒店或周边酒店自行安排住宿。

会议住宿酒店：贵港国际大酒店（地址：贵港市港北区金港大道 838 号）

会议酒店经理：雷筱筠 17707710221。

八、联系方式：

会务联系人：潘熠平 13768515151， 邮箱：gxysxhicu@sina.com。

广西医师协会联系方式:

电子邮箱：gxmda01@163.com 办公室电话：0771-5800373

联 系 人：唐雅晶 18977289880

办公地址：办公地址:南宁市青秀区双拥路 30号，南湖名都广场 A 座 1003室

附件：

1、广西医师协会重症医学医师分会重症镇痛镇静研讨班参会回执。

2、会议议程。

广西医师协会

2019 年 11 月 11 日

附件 1

广西医师协会重症医学医师分会重症镇痛镇静研讨班

参会回执（请短信或 E-mail：gxysxhicu@sina.com）

姓名
性

别

年

龄
职称 职务 单位及科室

手机号 微信号 电子邮箱

是否住宿： 是（单间□ 标间□） 否□

mailto:gxysxhicu@sina.com

附件 2

会议议程

时间 内容 主讲人

11 月 26 日

9:00-9:30 汤展宏教授致辞 汤展宏 教授

9:30-10:10 摸底考试 所有人员

10:10-10:50 “AAIS”理念用于“以护理为主导”的 ICU 镇痛镇静 傅小云 教授

10:50-11:20 多模式镇痛理念中的联合用药 杨翃 教授

11:20-11:50 《中国成人 ICU 镇痛镇静治疗指南》解读 汤展宏 教授

11:50-12：20 ECMO 患者的镇痛镇静 温汉春 教授

12：20-14:00 午餐，休息

14:00-14:30 ECMO 患者的镇痛镇静 温汉春 教授

14:30-15:00 非机械通气患者的镇痛镇静 胡军涛 副教授

15:00-15:30 颅脑损伤病人的镇痛镇静 潘熠平 副教授

15:30-15:50 ICU 常用镇痛药物的比较 陈显峰 副教授

15:50-16:20 病历分享 叶永康 主治医师

16:20-16:50 镇痛镇静-关注评估 黄德斌 副主任护师

16:50-17:20 结业考试 所有人员

11 月 27 日

9:00-10:30 大查房及专家会诊 汤展宏 教授

10:30-10:40 病历分享 张驰 主治医师

10:40-10:50 病历分享 覃一流 主治医师

10:50-11:40 讨论及解疑 所有人员